
SEMINÁŘ ZÁVĚREČNÉ PRÁCE
ÚVOD DO PŘEDMĚTU

prof. Ing Tomáš Vítěz, Ph.D.

16.02.2023



- cíle a ukončení předmětu

- jak připravit prezentaci

- literární rešerše, elektronické zdroje, tvorba citací

Obsah



- zkušenost s přípravou odborné prezentace

- vlastní výsledky

- vybrané téma

- zkušenost s vystoupením před publikem, diskuze, evaluace

- zkušenost s literární rešerší

Cíle předmětu



Zápočet (2 kr.) získá student, který splní všechny následující dílčí aktivity:

a) příprava prezentace a abstraktu,

b) aktivní vystoupení na semináři,

c) evaluace prezentace jiného studenta.

Ukončení předmětu



Jak připravit prezentaci ???



1. definování publika

2. promyšlení konceptu/příběhu

3. příprava snímků 

4. nácvik

emoce – zapálený a pozitivně naladěný řečník = přesvědčivost

Příprava prezentace



• nepřemýšlejte CO, ale PROČ dát do prezentace

• definujte CÍL a následně PROSTŘEDEK

• argumentaci podložte na datech, logice a souvislostech 

• pokuste se vytvořit příběh

• krátká, méně = více

Příprava prezentace



NÁZEV krátký, výstižný, věcný

ÚVOD představení, zaujetí publika

OSNOVA obsah přednášky

HLAVNÍ ČÁST příběh, dramatizace

ZÁVĚRY hesla, tzv. „take home message“

PODĚKOVÁNÍ spoluautorům, týmu, publiku

DISKUZE respekt, asertivita, stručnost

Příprava prezentace



jedna myšlenka = jeden snímek



- na každém snímku max. 7 bodů (ideálně 5)

- každá odrážka max. 7 slov (ideálně 5)

- dodržet odrážku na jeden řádek

- používat hesla

Pravidlo 2 / 4 / 8

- ne více než 1 snímek každé 2 minuty

- ne více než 4 odrážky na snímek

- ne více než 8 slov v odrážce

Pravidlo 5x5 (7x7) 



- 10 snímků 

- ne více než 20 minut

- písmo ne menší než 30 bodů

Pravidlo 10 / 20 / 30



- pravidlo dvou – dvě odlišná písma, dvě barvy, dva styly, dva typy formátu

- zarovnání – vzájemné zarovnání prvků = přehlednost 

- blízkost – prvky patřící oddělte od ostatních prvků

- opakování – v celé prezentaci používejte stejné prvky (nadpisy, text, barvy)

Grafika 



Barva pozadí a písma

velikost písma 16

velikost písma 20

velikost písma 24

velikost písma 28

velikost písma 32

velikost písma 36

velikost písma 16

velikost písma 20

velikost písma 24

velikost písma 28

velikost písma 32

velikost písma 36

velikost písma 16

velikost písma 20

velikost písma 24

velikost písma 28

velikost písma 32

velikost písma 36



Velikost a styl písma

velikost písma 16

velikost písma 20

velikost písma 24

velikost písma 28

velikost písma 32

velikost písma 36

velikost písma 16

velikost písma 20

velikost písma 24

velikost písma 28

velikost písma 32

velikost písma 36



1. preference obrázků místo tabulek

2. nestřídat styly písma

3. kontakt s posluchači, (oční, zapojení posluchačů)  

4. jisté vystupování, řeč těla, parazitická slova

5. používejte vizuální pomůcky, experiment (ověřený)

6. pozor na jazykové chyby

7. dodržovat obecné zásady pro úpravu textů

8. zamezit čtení textu (pravidlo 40 %)

9. šetřit s animacemi a zvuky

10.videa, pouze související s tématem, délka do 3 minut

Obecná pravidla



Shrnutí



1. pozdrav, přivítání, představení se, oslovení

2. připrav jednoduchou prezentaci, méně = více

3. ověř si, kdo je publikum

4. začni důrazně, sebevědomě a vyprávějte příběhy

5. využij řeč těla, mimiku a oční kontakt

6. používej vizuální pomůcky, experiment

7. pracuj s publikem

8. pracuj se svým hlasem

9. uvolni se a bav se

10.procvič si prezentaci

Buď skvělý řečník



Literární rešerše



Elektronické informační zdroje

https://uvis.mendelu.cz/elektronicke-informacni-zdroje


Elektronické informační zdroje

https://www.webofscience.com/wos/woscc/basic-search


Elektronické informační zdroje

https://scholar.google.cz/scholar?hl=cs&as_sdt=0%2C5&q=biogas&btnG=


Elektronické informační zdroje

https://www.researchgate.net/


Citační software

https://www.zotero.org/


Elektronické informační zdroje

https://www.paper-digest.com/

